
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 20487 del 20/12/2016

Proposta: DPG/2016/21244 del 20/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: AVVISI DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE NELLA QUALIFICA DIRIGENZIALE
MEDIANTE CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL'ART. 18 DELLA L.R. 43/2001 PER LA COPERTURA DI TRE  POSIZIONI
DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 16160/2016. NOMINA
COMMISSIONI ESAMINATRICI.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/12/2016

pagina 1 di 8



DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

IL DIRETTORE

Visti:

il  D.  Lgs.  n.  165/2001,  recante  la  disciplina  in  materia  di
ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche;

il Regolamento Regionale del 2 novembre 2015, n. 3 “Regolamento in
materia di accesso all'impiego regionale”;

la deliberazione della Giunta regionale n. 1522/2015 con la quale
è stata approvata la “Direttiva per la disciplina delle procedure
selettive  per  l'assunzione  di  dirigenti  a  tempo  determinato  ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001” d'ora in poi Direttiva;

Atteso che l’art. 6 della sopracitata Direttiva prevede che
la  commissione  esaminatrice  di  tali  procedure  selettive  sia
formata come segue:

 Direttore  Generale  della  struttura  cui  è  allocata  la
posizione  dirigenziale,  o  dirigente  suo  delegato,  che  lo
presiede;

 Dirigente di ruolo, anche di altra Pubblica Amministrazione,
esperto nelle materie afferenti la posizione dirigenziale da
coprire; 

 Esperto in materia di selezione del personale

e che le funzioni di segreteria siano svolte da un funzionario
competente in materia di personale; 

Visti  gli  avvisi  di  selezione  per  assunzione  a  tempo
determinato nella qualifica dirigenziale ex art. 18 L.R. n.43/2001
approvati  con  propria  determinazione  n.  16160  del  17/10/2016
pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  in  data  22  ottobre
2016  e  sul  Bollettino  Ufficiale  Regionale  Telematico  numero
monografico n. 315 del 21 ottobre 2016, per la copertura delle
seguenti posizioni dirigenziali presso la Direzione Generale Cura
del territorio e dell'ambiente:

 Responsabile del Servizio Aree protette, foreste e sviluppo
della montagna;

 Responsabile  del  Servizio  Qualità  urbana  e  politiche
abitative;

 Responsabile del Servizio Trasporto pubblico locale, mobilità
integrata e ciclabile;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Preso atto che, a seguito dell’istruttoria effettuata e nel
rispetto del principio delle pari opportunità ai sensi dell’art.
57, comma 1 lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, il Responsabile del
Servizio  Organizzazione  e  Sviluppo  Dott.  Lorenzo  Broccoli  ha
formulato  la  proposta  di  nomina  dei  componenti  le  commissioni
esaminatrici e dei segretari delle commissioni; 

Verificata la disponibilità degli interessati;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  delle
commissioni esaminatrici relative alle procedure selettive sopra
indicate;

Atteso infine che il citato art. 57 del D. lgs. n. 165/2001,
al  comma  1-bis,  prevede  che  l’atto  di  nomina  di  commissioni
esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al
consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base
all’ambito  territoriale  dell’amministrazione  che  ha  bandito  il
concorso;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del
29/12/2008 con la quale si è provveduto a designare i soggetti
responsabili in materia di trattamento dei dati personali;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

Per  tutto  quanto  esposto  in  parte  descrittiva  che  si  richiama
integralmente:

a)  di  costituire  come  riportato  negli  Allegati  A)-B)-C)  parti
integranti  del  presente  provvedimento,  le  commissioni
esaminatrici  per le procedure di selezione per assunzione a
tempo determinato nella qualifica dirigenziale ex art. 18 L.R.
n.43/2001  di  cui  agli  Avvisi  approvati  con  propria
determinazione del 17 ottobre 2016, n.16160;

b)  di dare atto che gli eventuali compensi da riconoscersi ai
componenti  le  Commissioni  esaminatrici  nominati  con  il
presente  atto,  nelle  more  della  adozione  dell'atto  della
Giunta  regionale  previsto  all'art.  14  del  Regolamento
Regionale n. 3/2015, saranno determinati secondo le previsioni
della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1978  del
13/10/2003;

c) di individuare, come previsto nella deliberazione della Giunta
regionale  n.  2416  del  29/12/2008,  ogni  commissione
esaminatrice  nominata  con  il  presente  provvedimento  quale
responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  per  lo
svolgimento della procedura selettiva di competenza; 

pagina 3 di 8



d) di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di
Parità  regionale,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  1-bis,  del
D.Lgs. n. 165/2001.

Francesco Raphael Frieri 

pagina 4 di 8



ALLEGATO A

Componenti  commissione  esaminatrice  per  la  selezione  per
assunzione  a  tempo  determinato  nella  qualifica  dirigenziale  ex
art. 18 L.R. 43/2001 per la copertura della posizione dirigenziale
Responsabile del Servizio “Aree protette, foreste e sviluppo della
montagna”  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del  territorio  e
dell'ambiente: 

 

Rosanna Bissoli Presidente  –  Dirigente  regionale
Responsabile  del  Servizio  Tutela  e
risanamento  acqua,  aria  e  agenti  fisici
della  Direzione  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca;

Alessandro Di Stefano Esperto - Dirigente regionale Responsabile
del  Servizio  Valutazione  impatto  e
promozione sostenibilità ambientale della
Direzione Generale Cura del territorio e
dell'ambiente

Vincenzo Sarchielli Esperto in selezione del personale.

Per  le  funzioni  di  segreteria:  Sante  Zavattini,  Funzionario
regionale. 
In caso di assenza o impedimento sarà sostituito dal Funzionario
regionale Roberta Berti. 

Membri supplenti della commissione:

- con funzioni di Presidente:

Paolo Ferrecchi   Direttore Generale a Cura del territorio e
dell'ambiente 

con funzioni di esperto:

Monica Guida Esperto - Dirigente della Regione Emilia-
Romagna, Responsabile del Servizio Difesa
del suolo, della costa e bonifica della
Direzione Generale Cura del territorio e
dell'ambiente.

Con funzioni di esperto in selezione del personale: Pier Giovanni
Bresciani.

pagina 5 di 8



ALLEGATO B

Componenti  commissione  esaminatrice  per  la  selezione  per
assunzione  a  tempo  determinato  nella  qualifica  dirigenziale  ex
art. 18 L.R. 43/2001 per la copertura della posizione dirigenziale
Responsabile del Servizio “Qualità urbana e politiche abitative”
presso la Direzione Generale Cura del territorio e dell'ambiente: 

Paolo Ferrecchi Presidente - Direttore Generale a Cura del
territorio e dell'ambiente

Roberto Gabrielli Esperto – Dirigente regionale Responsabile
del Servizio Pianificazione territoriale e
urbanistica, dei trasporti e del paesaggio
della  Direzione  Generale  Cura  del
territorio e dell'ambiente

Roberta Rozzi Esperto in selezione del personale.

Per le funzioni di segreteria: Gian Franco Pelleri, Funzionario
regionale. 
In caso di assenza o impedimento sarà sostituito dal Funzionario
regionale Pietro Carugo.

Membri supplenti della commissione:

- con funzioni di Presidente:

Rosanna Bissoli    Presidente  –  Dirigente  regionale
Responsabile  del  Servizio  Tutela  e
risanamento  acqua,  aria  e  agenti  fisici
della  Direzione  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca;

con funzioni di esperto:

Alessandro Di Stefano Esperto - Dirigente regionale Responsabile
del  Servizio  Valutazione  impatto  e
promozione sostenibilità ambientale della
Direzione Generale Cura del territorio e
dell'ambiente 

- con funzioni di esperto in selezione del personale: Vincenzo
Sarchielli.

pagina 6 di 8



ALLEGATO C

Componenti  commissione  esaminatrice  per  la  selezione  per
assunzione  a  tempo  determinato  nella  qualifica  dirigenziale  ex
art. 18 L.R. 43/2001 per la copertura della posizione dirigenziale
Responsabile  del  Servizio “Trasporto  pubblico  locale,  mobilità
integrata  e  ciclabile”  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
territorio e dell'ambiente:

Paolo Ferrecchi Presidente - Direttore Generale a Cura del
territorio e dell'ambiente

Alfeo Brognara Esperto – Dirigente regionale Responsabile
del  Servizio  Viabilità,  logistica  e
trasporto per vie d'acqua della Direzione
Generale  Cura  del  territorio  e
dell'ambiente

Roberta Rozzi Esperto in selezione del personale.

Per le funzioni di segreteria: Gian Franco Pelleri, Funzionario
regionale. 
In caso di assenza o impedimento sarà sostituito dal Funzionario
regionale Pietro Carugo.

Membri supplenti della commissione:

- con funzioni di Presidente:

Rosanna Bissoli   Presidente  –  Dirigente  regionale
Responsabile  del  Servizio  Tutela  e
risanamento  acqua,  aria  e  agenti  fisici
della  Direzione  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca

- con funzioni di esperto:

Maurizio Tubertini Esperto  -  Dirigente  regionale
Responsabile  del  Servizio  trasporto
ferroviario  della  Direzione  Generale
Cura del territorio e dell'ambiente 

Con funzioni di esperto in selezione del personale: Vito Piccinni.

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO esprime,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/21244

data 20/12/2016

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


